Previdência do município de Francisco Santos – PI. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 
3.1. Para a manutenção do equilíbrio financeiro e atuarial do contrato, resolve a CONTRATANTE de 
comum acordo com a CONTRATADA, reajustar o valor contratual global para R$ 101.426,28 (cento 
e um mil, quatrocentos e vinte e seis reais e vinte e oito centavos), considerando o índice de inflação 
da economia registrado em nosso pais, IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo dos 
últimos 12 meses de 4,46% (até a competência novembro/2025). 
(https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php), respeitando o limite de gastos com serviços de

[...]

serviço público oferecido em regime de monopólio, desde que 

https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php

comprovada, a cada exercício financeiro, a existência de créditos 

orçamentários vinculados à contratação. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR 
4.1 O valor mensal da contratação passa a ser de R$ 8.452,19 (oito mil, quatrocentos e cinquenta 
e dois reais e dezenove centavos), perfazendo o valor total anual de R$ 101.426,28 (cento e um mil, 
quatrocentos e vinte e seis reais e vinte e oito centavos). 

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃ ORÇAMENTÁRIA 
5.1 As despesas para atender a este termo aditivo estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista no OGM para o exercício de 2026 na classificação abaixo: 

FONTE DE RECURSO PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA